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SEZNAM ZKRATEK

AC – Atletický klub

DPSO – Dálkové plavání a sportovní otužování

DPZP – Dálkové plavání a zimní plavání

ČSAPS – Český amatérský plavecký svaz

ČPK – Český plavecký klub

ČSPS – Český svaz plaveckých sportů

ČSR – Československá republika

ČSTV – Československý svaz tělesné výchovy a sportu

DP – Dálkové plavání

DZP – Dálkové a zimní plavání

FINA – Mezinárodní plavecká federace

FTVS UK - Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

GBR – Spojené království

KM - Kilometr

LEN – Evropská plavecká liga

M - Metr

MČR – Mistrovství České republiky

ME – Mistrovství Evropy

MOV – Mezinárodní olympijský výbor

MS – Mistrovství Světa

NDR – Německá demokratická republika

OH – Olympijské hry

SK – Sportovní klub

SO – Sportovní otužování
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SODP – Sportovní otužování a dálkové plavání

TF – Tepová frekvence

TJ – Tělovýchovná jednota

TOK – Tělovýchovný otužilecký klub

TOWSC – Technický výbor pro plavání na otevřených vodách

VC – Vitální kapacita
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1 ÚVOD

Pro bakalářskou práci jsem si vybrala téma o historii dálkového plavání a jeho současnou

podobu v České republice.

Plavání má přirozený mnohostranný význam. Jeho účinek spočívá v tom, k jakým účelům

a za jakých podmínek se provádí. Je využit v různých oblastech tělesné kultury, a proto je

její součástí. Z organizačního a metodického hlediska dělíme plavání na tyto etapy:

základní, zdokonalovací a sportovní. Základním plaváním je myšleno naučit člověka plavat

alespoň jedním způsobem do jisté úrovně, aby zvládl vodní prostředí v daných

podmínkách. Zdokonalovací plavání navazuje na základní. Jde o výcvik, kde se člověk učí

zvládat plavání i v obtížných překážkách vodního prostředí a jak odstranit chyby

spojované s nácvikem dovedností v jiných způsobech plavání. Sportovní plavání

představuje systematickou přípravu plavce, která vede k dosažení nejlepších

individuálních výkonů/výsledků. Vyžaduje speciální trénink, který se koná vícefázově

každý den několikrát týdně.1

Toto téma jsem si vybrala, protože mám velký vztah k plavání, jelikož jsem 15 let závodně

plavala. V mládí jsem reprezentovala SK Radbuzu Plzeň a věnovala se převážně

bazénovému plavání. Po několika letech jsem přestoupila do PK Slavia Plzeň a začala se

kromě bazénového plavání věnovat dálkovému plavání, které mě tak zaujalo, až jsem se

u něj rozhodla zůstat a začala se věnovat převážně tomuto sportu.

Cílem této bakalářské práce je zpracovat a přiblížit historický vývoj dálkového plavání od

počátku lidské civilizace až po současnost.

Historie dálkového plavání je velmi rozsáhlá, proto jsem se v první části práce věnovala

charakteristice dálkového plavání a zařazením tohoto sportu do plaveckého odvětví. Dále

jak působí dálkové plavání na lidský organismus během a také po doplavání závodů.

Stručně jsem charakterizovala sportovní otužování, které je nedílnou součástí dálkového

plavání. V druhé části práce se zaměřuji na krátkou charakteristiku vývoje ve světě.

Dalšími kapitoly jsou jednotlivé historické etapy až po současnou podobu. V práci se

zmiňuji o významných osobnostech, co se týče vývoje, ale také přemožitele kanálu

La Manche. Jelikož jsem bývalý plavec z Plzně, rozhodla jsem se v bakalářské práci

vypracovat vývoj dálkového plavání v Plzni.

1
HOCH, Miloslav et al. Plavání: (teorie a didaktika) : učebnice pro posluchače studijního oboru tělesná

výchova a sport. 1. vyd. Praha: SPN, 1983. 171 s. Učebnice pro vysoké školy, s. 9
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2 METODOLOGIE PRÁCE

2.1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1.1 CÍL

Cílem mé práce je prozkoumat historii dálkového plavání v Českých zemích a nástin této

problematiky ve světě.

2.1.2 ÚKOLY

 Vymezení jednotlivých období

 Analýza historického vývoje ve světě

 Analýza historického vývoje na území České republiky

 Analýza současné podoby dálkového plavání v České republice

 Analýza rozhovorů s pamětníky a odborníky v oboru

2.2 METODY PRÁCE

2.2.1 KRITICKÁ ANALÝZA PRAMENŮ

Proces faktického a myšlenkového je rozdělen na jednotlivé části. Považujeme to za

rozbor vlastností, jevů a faktů. Odhalujeme různé stránky, vlastnosti jevů a procesů.

Vyčleňujeme etapy a rozporné tendence. Oddělujeme podstatné od nepodstatného.

Postupujeme logickým systémem tzv. „shora dolů“. Důležité je si uvědomit, do jaké

úrovně podrobnosti analýzu provádět, abychom si byli jisti, že jsme danou problematiku

jasně a charakteristicky poznali/pochopili.2

2
MOLNÁR, Zdeněk. Pokročilé metody vědecké práce. Zeleneč: Profess Consulting, 2012. Věda pro praxi

(Profess Consulting), s. 44
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2.2.2 KVALITATIVNÍ VÝZKUM – ROZHOVOR

Hlavním úkolem je objasnit, jak lidé jednají, poznávají a organizují své aktivity a interakce.

Výzkumník se snaží získat integrovaný pohled na danou problematiku, její kontextovou

logiku a pravidla její fungování. Používají se rozhovory, fotografie, audio a videozáznamy,

deníky apod. Data se analyzují a interpretují.3

3
MOLNÁR, Zdeněk. Pokročilé metody vědecké práce. Zeleneč: Profess Consulting, 2012. Věda pro praxi

(Profess Consulting), s. 48
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3 CHARAKTERISTIKA DÁLKOVÉHO PLAVÁNÍ

Pojem dálkové plavání má mnoho podob. Dálkové plavání LONG DISTANCE SWIMMING

je definováno jako: „jakákoliv soutěž v disciplínách plavaných v otevřené vodě s tratí

maximálně 25 kilometrů.“ Plavání na otevřené vodě OPEN WATER SWIMMING je

v pravidlech definováno jako: „jakýkoli závod, který se uskuteční v řece, moři, jezeře nebo

vodním kanále s výjimkou závodu na 10 kilometrů“. MARATÓN (MARATHON SWIMMING)

je definován jako: „jakýkoli závod na otevřené vodě na 10 km a delší“ a VYTRVALOSTNÍ

PLAVÁNÍ (MARATHON SWIMMING) je: „jakákoliv soutěž v disciplínách plavaných

v otevřené vodě s tratí delší než 25 kilometrů.“ 4

Dálkové plavání jako každý sport má svá přísná pravidla. Každý plavec by měl tyto pravidla

znát a respektovat. Jimi jsou: Pravidla plavání, Soutěžní řád plavání, Registrační řád

a Přestupní řád. Tato pravidla by měl sledovat každý plavec, ale především každý

organizátor soutěží. Porušením těchto pravidel plavec riskuje například diskvalifikaci,

nebo jiné problémy. Předepisuje se sbor rozhodčích od krajských, přes mistrovské soutěže

v České republice, až po celosvětové olympijské hry. Pravidla také obsahují, v čem plavec

smí plavat (délka, střih a látka plavek). Rozlišujeme závod a přeplavby. Obecně řečeno

u přeplavby jde o překonání vzdálenosti mezi dvěma body, ale také o vzdorování

protiproudů a překonávání sami sebe v určitém časovém úseku. U závodu jde o akci, která

má jasná pravidla, a jde o plavání určité zvolené vzdálenosti. Závod přesně stanový

umístění účastníků. 5

4
SRB, Vladimír. Pravidla plavání a dálkového plavání: platná od 1. 1. 1996. Praha: Český svaz plaveckých

sportů, 1995, s. 21
5
KLÍMA, Jan a Augustin ANDRLE. Mezi třemi kontinenty. Vysoké Mýto: AAA, 2004. ISBN 80-902996-1-x, s.

12-13
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Soutěže v dálkovém plavání se konají na otevřených vodách a o teplotě vyšší než 16°C.

Pokud teplota nevyhovuje stanoveným podmínkám, délka trati závisí na kategorii

závodníků a je určována pravidly uvedenými v tab. 1. Jelikož teplota vody dálkového

plavání se převážně pohybuje pod 20 °C, je DP úzce spojeno se zimním plaváním, a proto

se mnoho dálkových plavců věnuje i zimnímu plavání, tj. plavou také ve vodě o teplotě


[…]


také tratě na 5 km. Jako každý sport, i dálkové plavání usilovalo o zařazení na program

OH. Mezinárodní olympijský výbor nové sporty zařazoval na program OH jen výjimečně,

byly zde dvě cesty, jak toho dosáhnout. Jedna z nich byla – dálkové plavání jako

samostatný sport, kde se prosazovali se tratě na 5 km a 25 km. Druhá z nich byla nahradit

jednu ze stávajících disciplín plavání za dálkoplaveckou, tak aniž by došlo k celkovému

nárůstu počtu disciplín na OH. Pro MOV byla trať na 25 km příliš dlouhá a na 5 km příliš

krátká. Avšak jedna z podmínek MOV na délku tratě byla, že se na stejné trati musí konat

i světové šampionáty. Na základě tohoto požadavku MOV byla na Mistrovství světa v roce

2002 (Berlín) zařazena trať na 10 km a následně byla tato trať zařazena do programu OH

v roce 2008. (Peking). O této skutečnosti se zmiňuje Dr. Jaroslav Novák v rozhovoru

vedeném pro účely této bakalářské práce.
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Rozhovory s pamětníky měly za cíl dotvořit ucelený pohled na historický a současný vývoj

dálkového plavání. Předpokládala jsem, že výsledkem rozhovorů bude jednoznačná

shodnost mezi respondenty. Ve skutečnosti se ukázalo, že každý z respondentů na

jednotlivá období a významné události vzpomíná jiným způsobem. Ani jeden z

dotazovaných respondentů nevzpomínal konkrétně na dané roky, co se vývoje dálkového

plavání týče. Shodný názor respondentů spatřuji u otázky zlomového okamžiku dálkového

plavání, kdy se všichni dotazovaní respondenti shodli na panu Venclovském, který v roce

1971 jako první Čech přeplaval kanál La Manche. Zásluhou jeho úspěchu se začalo dálkové

plavání na našem území výrazně rozvíjet.
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13 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zpracovat a přiblížit historický vývoj dálkového plavání. Z hlediska

dostupných zdrojů a pramenů se domnívám, že se mi zvoleného cíle podařilo dosáhnout.

Z výše uvedené práce vyplývá, že otužování a dálkové plavání se navzájem doplňují, ale

nejsou totožné, a to i přes to, že se praktikují na otevřených vodách. Představila jsem

známé osobnosti, jako například Alfréda Nikodéma, zřizovatele sportovního otužování

v Československu. Dále jeho nástupce Oldřicha Lišku, nestora československých otužilců

a vytrvalců. Když se řekne dálkové plavání, každý z nás, co se alespoň minimálně o tento

sport zajímá, si představí Františka Venclovského, který v roce 1971 úspěšně pokořil kanál

La Manche. Pro mnoho lidí se stal hrdinou a vzorem, který svými sportovními výkony

pozdvihl národní sebevědomí. Můžeme Alfreda Nikodéma, Oldřicha Lišku a Františka

Venclovského považovat za zřizovatele a především největší propagátory těchto dvou

sportů u nás.

Zařazením dálkového plavání a závodu na 10 km do programu Olympijských her vnímám,

jako určitý posun dálkového plavání vpřed. Odstartovala se tak novodobá etapa historie.

Vývoj tohoto sportu potvrzuje, že i sport s takto sáhodlouhou historií přežívá i v dnešní

moderní společnosti. Přitahuje nové příznivce a uplatnění ve společnosti, ale i mezi

sportovním odvětvím.

Do své bakalářské práce jsem si vybrala pro rozhovory bývalé plavce a pamětníky, kteří

stejně jako já se věnovali a věnují dálkovému plavání. Nejcennějším rozhovorem byl

rozhovor s Michalem Štěrbou. Tento člověk se dálkovému plavání věnuje od svého mládí

až do současné doby. Štěrba doprovodil několik plavců přes kanál La Manche, včetně své

dcery Lenky Štěrbové. Ztotožňuji se s jeho názorem na budoucnost v dálkovém plavání,

kdy v současné době nemáme dostatek vytrvalostních plavců. Pokud se nezmění přístup

bazénových trenérů, nevychováme si zde žádné vytrvalostní esa.

Přepokládám, že další změny ve vývoji toho sportu budou následovat trend bazénového

plavání a další změny se budou orientovat od mezinárodní federace FINA směrem spíše

k plavcům, než k organizátorům soutěží. Především k výbavě plavců (plavky, čepice).
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RESUMÉ

Tématem předkládané bakalářské práce je historie dálkového plavání v Českých zemích.

Cílem bylo vypracovat a přiblížit danou tématiku z dostupných zdrojů a pramenů. Práce si

klade za cíl představit uvedenou tématiku. Za tímto účelem dochází k rozboru

charakteristiky dálkového plavání a jeho historického vývoje v jednotlivých etapách.

V práci nalezneme historii dálkového plavání v počátcích civilizace, vývoj ve světě

a historický vývoj v České republice až po současnou podobu. Zároveň jsou v práci

zakomponovány známé osobnosti, jako například Alfréd Nikodém, zřizovatel sportovního

otužování v Československu a také jeho nástupce Oldřich Liška, nestor československých

otužilců a vytrvalců.

Summary

The theme of this presented bachelor thesis is the history of long - distance swimming in

the Czech lands. The aim was to develop and approach the topic from available sources.

The work aims to present the topic.

For this purpose, there is an analysis of the characteristics of long-distance swimming and

its historical development in various stages. In this work we find the history of long-

distance swimming in the beginnings of civilization, its development in the world and its

historical development in the Czech Republic to its current form.

At the same time, the work includes well-known personalities, such as Alfréd Nikodém,

the founder of sports hardening in Czechoslovakia, as well as his successor Oldřich Liška,

nestor of Czechoslovak hardeners and endurance athletes.
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 PŘÍLOHY

I
