OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Renáta Fialová
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Vznik, vývoj a současná podoba dálkového plavání v České republice

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce má kompilační charakter a zabývá se souhrnným zpracováním informací o vzniku a vývoji dálkového plavání ve světě a v České republice. Téma považuji za originální, práce přináší nové poznatky do tělovýchovné teorie. Svým obsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na BP. Rozsah práce považuji až za nadbytečný. Kladem je užití velkého množství zdrojů a v neposlední řadě i rozhovorů s bývalými dálkovými plavci.

Autorka se v BP dopustila následujících chyb:

1. Na úvodní straně je uveden chybný název Centra tělesné výchovy a sportu.
2. V poděkování je uveden nesprávný název FPE.
3. Chybný název kapitoly 2 (Metodologie práce). Metodologie je věda, která se zabývá metodami, jejich tvorbou a aplikací.
4. Cíl a úkoly práce jsou jednou z hlavních kapitol práce.
5. Nepřesná formulace cíle práce... Cílem práce není prozkoumat historii, ale zpracování historických pramenů o dálkovém plavání. (Co znamená pojem nástin...?)
6. Forma citací pod tabulkami a obrázky by měla být shodná s citacemi v celém textu.

7. Str. 13...Autorka zmiňuje informace: "V současné době v ČR...", ale zdroj, ze kterého čerpá je z roku 1975!
8. Str. 14..."Je uvedeno, že existuje mnoho studií", ale citována není ani jedna. Uveďte nějaké.
9. Citace zdrojů by měla být použita v celé práci podle jedné normy a zdroje uvedené v textu musí být v seznamu použitých publikací (str. 16, 25).
10. Úsměvná vyjádření vyplývající z nedůsledné korekce textu...str. 35: "rok se poznamenal..."; str. 42: "Jeden z nejpopulárnějších byl závod po Séině napříč Paříží přes Kanadská jezera."; str. 56: "Železná Ruda tak poprvé spatřila koupání ve volné přírodě."; str. 60: "...otužování se mu stalo ostudným..."; str. 62: "sportovní zamření"; str. 63: "...využíval studenou vodu k léčbě, kde ji byl nedostatek."
11. Pravopisné chyby, překlady a slohově nesprávná vyjádření se v práci vyskytují v hojné míře, ale vzhledem k velkému rozsahu a obsahové stránce přesto doporučuji práci k obhajobě...pravopisné chyby včetně chybějících nebo nadbytečných čárek (41x), překlady (17x), sloh (24).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Vysvětlete, co znamená slovní spojení „Marathon swimming“. V textu jsou uvedeny dvě možnosti...plavecký maratón a vytrvalostní plavání.
2. Z jakého důvodu jsou užívány v textu odkazy na pravidla z roku 1996? Je text Vaší práce stále platný i podle současných pravidel?
3. Vysvětlete souvětí na str. 11: „Dalším následkem bývá často odřená kůže na krku a ramenech.“
4. Vysvětlete rozpor na str. 13, kdy uvádíte, že: „Při teplotě 34°C ztrácí hypotalamus schopnost ovládat tělesnou teplotu, ale v předchozím textu se píše, že mírná hypotermie se pohybuje kolem 32°C.“
5. Vysvětlete tvrzení, že Svaz plaveckých sportů je bývalá ČSTV. (str. 15)
6. Vysvětlete, proč je uvedena citace na str. 14 jednou s ISBN a podruhé bez ISBN.

V Plzni, dne 25. 5. 2020

.....
podpis oponenta práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

KOPIE-SHODA
S ORIGINÁLEM